_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO Nº 001/2024

EMENTA: SOLICITA DA SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, A

DOAÇÃO DO PRÉDIO, DA ANTIGA CADEIA PÚBLICA DE PICUÍ, PARA A
PREFEITURA DE PICUÍ, VISANDO A CONSTRUÇÃO DA CENTRAL DE VELÓRIO

MUNICIPAL.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o

plenário, seja encaminhada uma cópia deste requerimento ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Essa solicitação justifica-se pela necessidade urgente de um

espaço adequado para a realização de velórios na cidade, oferecendo um

serviço digno e respeitoso às famílias enlutadas. A antiga cadeia pública,

atualmente desativada e sem uma função definida, representa um imóvel de

grande potencial para atender essa demanda comunitária. Transformar esse
espaço em uma central de velório trará benefícios diretos à população, ao

reutilizar um patrimônio público de forma eficiente e voltada ao bem-estar

social. Além disso, a revitalização do prédio contribuirá para a preservação

histórica do local, dando-lhe uma nova finalidade que atende a uma

necessidade real da comunidade picuiense. Portanto, a doação do imóvel para

este propósito é de extrema importância, pois permitirá a melhoria dos serviços
públicos municipais e atenderá de forma mais adequada às necessidades da

população de Picuí.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 20 de maio de

2024.

JOSÉ RANIERI SANTOS FERREIRA
- Vereador -